Roll. No.	:	•••••

GE (N)-120

First Semester Examination, 2024 (June) Geography of Tourism [पर्यटन का भूगोल]

Time: 2 Hours | [Maximum Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION—A

खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

GE(N)-120/4 (1) [P.T.O.]

Note: Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

2 × 19 = 38

खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss in detail the branches of geography.
 भूगोल की मुख्य शाखाओं की विस्तृत विवेचना कीजिए।
- Divide the major climatic regions of the world on the basis of their characteristics and present a detailed explanation of it.

विश्व के प्रमुख जलवायु प्रदेशों को उनकी विशेषताओं के आधार पर विभाजित कीजिये एवं उसकी विस्तृत व्याख्या प्रस्तुत कीजिए।

- 3. Present a detailed explanation of the definition, subject area and importance of tourism geography.
 पर्यटन भूगोल की परिभाषा, विषय क्षेत्र एवं महत्व की विस्तृत व्याख्या प्रस्तुत कीजिए।
- 4. Describe the location and extent of the world's great mountain ranges.
 विश्व के महान पर्वत श्रृंखलाओं की स्थिति एवं विस्तार का वर्णन कीजिए।
- Write an essay on water based adventure tourism activities in India.

GE(N)-120/4 (2)

भारत में जल आधारित साहसिक पर्यटन गतिविधियों पर एक निबंध लिखिए।

SECTION—B

खण्ड–ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Eight (8) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.

4 × 8 = 32

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- **1.** Write a short article on any two of the following :
 - (a) Sahara Desert
- (b) Kalahari Desert
- (c) Gobi Desert
- (d) Thar Desert

निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त लेख लिखिए-

- (क) सहारा मरुस्थल
- (ख) कालाहारी मरुस्थल
- (ग) गोबी का मरुस्थल
- (घ) थार मरुस्थल
- Briefly explain the climatic features of Africa.
 अफ्रीका की जलवाय विशेषताएँ की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
- **3.** Write an article on the climatic features of France. फ्रांस की जलवाय विशेषताओं पर एक लेख लिखिए।

GE(N)-120/4 (3) [P.T.O.]

- 4. Highlight the climatic features of North America.
 उत्तरी अमेरिका की जलवायु विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।
- 5. Which Indian destinations are best to visit in summer season?
 गर्मी के मौसम में घूमने के लिए कौन—से भारतीय स्थान सबसे अच्छे हैं?
- **6.** Write an article on the political characteristics of Asia. एशिया की राजनीतिक विशेषताओं पर एक लेख लिखिए।
- 7. Highlight the significance of latitude and longitude lines in tourism Industry.
 पर्यटन उद्योग में अक्षांश एवं देशांतर रेखाओं के महत्व पर प्रकाश डालिए।
- 8. Why international tourists prefer to visit India in months between Octobers to February?
 अन्तर्राष्ट्रीय पर्यटक अक्टूबर से फरवरी के महीनों में भारत आना क्यों पसंद करते हैं?
